
quinta-feira, 19 de dezembro de 20138  CADERNO 4

2013/473849.
Valor Total: 175.560,00
Data Assinatura: 13/12/2013
Vigência: 13/12/2013 a 13/12/2014
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - belém/PATelefone: 9132045046 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

certificaçãO de auSência Para audiência
númerO de PublicaçãO: 630220

cOmiSSãO Permanente de PrOceSSO 
adminiStratiVO diSciPlinar

PrOceSSO nº 2013/68788 – Secult
certificaçãO de auSência Para audiência
certificO, na qualidade de Presidente da Comissão de 
Procedimento Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria 
nº 0414/2013, de 08 de novembro de 2013, que o servidor 
rObertO naScimentO meira – matrícula nº 5719036/009, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Cultural/Operador 
de Som, deixou de comparecer à audiência de instrução, em 
2ª convocação, marcada para as 09:00 horas do dia 18 de 
dezembro de 2013, na qual deveria prestar declarações no 
Processo que apura eventual abandono de cargo público pelo 
referido servidor, inobstante regularmente nOtificadO/
citadO, consoante documentos de fls. 51 e 53, com publicação 
no Diário Oficial do Estado de nº 32.541, de 12 de dezembro de 
2013.
belém, 18 de dezembro de 2013
JOSÉ EDISON ALbUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão

adJudicaçãO e HOmOlOGaçãO de licitaçãO
númerO de PublicaçãO: 630428

termO de adJudicaçãO e HOmOlOGaçãO
cOncOrrência nº 001/2013 Secult/Pa

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 43, 
inciso VI, da Lei n° 8666/93 Considerando, os termos do processo 
administrativo nº 2013/221470 cujo objeto é a cOntrataçãO 
de emPreSa eSPecialiZada Para eXecuçãO de 
ObraS e SerViçOS de enGenHaria Para refOrma 
e reStauraçãO dO arquiVO PúblicO dO ParÁ, nO 
municÍPiO de belÉm. Considerando a ATA de realização na 
modalidade CONCORRÊNCIA nº 01/2013 e o despacho favorável 
da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo.
RESOLVE:
adJudicar e HOmOlOGar o procedimento licitatório em 
favor da Gm ENGENHARIA-EmPREENDImENTOS LTDA, inscrita 
sob CNPJ 04.503.910/0001-48 com o valor global de r$ 
3.111.823,39 (três milhões cento e onze mil oitocentos e vinte 
e três reais e trinta e nove centavos).
belém, 19 de dezembro de 2013.
Paulo roberto chaves fernandes.
SecretÁriO de eStadO de cultura

cOmiSSãO de PreGãO
númerO de PublicaçãO: 630539

POrtaria nº 468 de 18 de deZembrO de 2013
O SecretÁriO de eStadO de cultura, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão,
reSOlVe:
I – Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
PatrÍcia GlYm SilVa cOelHO de SOuZa – Assessor, 
matrícula nº 57235030-1 – Pregoeira;
aleSSandra miranda rOcHa – Assessor Especial, 
matrícula nº 55589389-3 – Equipe de Apoio;
cÍcerO marcOS lOPeS – Técnico em Gestão Pública – 
Economista, matrícula nº 57191398-1 – Equipe de Apoio.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 16.12.2013.
reGiStre-Se, Publique-Se e cumPra-Se.
Secretaria de estado de cultura, em 18 de dezembro de 2013.
PaulO rObertO cHaVeS fernandeS
Secretário de estado de cultura/Secult

diÁria
númerO de PublicaçãO: 630660

Portaria: 469-18.12.13
Objetivo: Realizar visita técnica referente à concorrência 
03/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: bELÉm/PA - bRASIL
Destino(s): 
belém/PA - brasil<br
Servidor(es): 
5807492/GUSTAVO ARAÚJO DE SOUzA LEÃO (DIRETOR DO 
DEPARTAmENTO DE PROJETOS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
19/12/2013 a 19/12/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

ineXiGibilidade de licitaçãO
númerO de PublicaçãO: 630433

Inexigibilidade: 359/2013
Data: 13/12/2013
Valor: 50.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor das bandas: 
Fruto \Sensual, Viviane batidão, Forró no 12, Henrique Carrera 
e bruno e Trio, por suas participações no evento cultural pre-
revellion, nos dias 14 e 15/12/2013, no município de Soure/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Quality Produções de Eventos Eirei-me
Endereço: R Nova Primeira, bairro: Condor, 398
CEP. 66033-570 - belém/PA
Telefone: 9182985327 
Ordenador: Carlos Nilson batista Chaves

ineXiGibilidade de licitaçãO
númerO de PublicaçãO: 630454

Inexigibilidade: 360/2013
Data: 13/12/2013
Valor: 12.000,00
Objeto: Pagamento de cachê artístico em favor da Cantora Luê 
Soares, por sua apresentação na Festa do Natal, na vila Planalto, 
no município de Santarém, no dia 15/12/2013
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Instituto Planalto Amazonia
Endereço: Rodovia Santarem Cuiaba, bairro: Sao Jose, km15
CEP. 68030-990 - Santarem/pa
Telefone: 9183227216 
Ordenador: Carlos Nilson batista Chaves

ineXiGibilidade de licitaçãO
númerO de PublicaçãO: 630458

Inexigibilidade: 361/2013
Data: 13/12/2013
Valor: 16.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da Cantora 
Camila Tavares, por sua apresentação na programação de 
abertura das comemorações natalina, no dia 15/12/2013, no 
município de Cachoeira do Arari/pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Quality produções de Eventos Eireli-me
Endereço: R Nova Primeira, bairro: Condor, 398
CEP. 66033-570 - belém/PA
Telefone: 9182985327 
Ordenador: Carlos Nilson batista Chaves

cOnVêniO
númerO de PublicaçãO: 630604

Convênio: 42
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto Cultural “VIOLARTE”.
Valor Total: 63.000,00
Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 16/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
Endereço: Rod Artur bernardes, 17
CEP. 66115000 - belém/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson batista Chaves

termO aditiVO a cOntratO
númerO de PublicaçãO: 630647

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/12/2013
Valor: 148.807,92
Vigência: 27/12/2013 a 27/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objeto do presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no Contrato originário em mais 12 (doze) 
meses a contar de 27 de dezembro de 2013
Contrato: 12
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: mACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Dr malcher, bairro: Cidade Velha, 210
CEP. 66020-250 - belém/PA
Telefone: 9132416891 
Ordenador: Carlos Nilson batista Chaves

cOnVêniO
númerO de PublicaçãO: 630665

Convênio: 40
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto Cultural “ANIVERSÁRIO DE 
EmANCIPAÇÃO POLÍTICA DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA”.
Valor Total: 105.000,00
Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 16/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DO ARAGUAIA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson batista Chaves

termO aditiVO a cOnVêniO
númerO de PublicaçãO: 630671

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/12/2013
Valor: 44.000,00
Vigência: 28/12/2013 a 28/03/2014
Justificativa: O objeto do presente instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no convênio originário nº 010/2013, 
firmado entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves 
e o INSTITUTO CULTURAL EXTREmO NORTE, por mais 03 (três) 
meses a contar de 
Objeto: Prorrogação de prazo.
Convenio: 10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO CULTURAL EXTREMO 
NORTE
Nome do Ordenador: Carlos Nilson batista Chaves

ineXiGibilidade de licitaçãO
númerO de PublicaçãO: 630684

Inexigibilidade: 361/2013
Data: 13/12/2013
Valor: 50.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do grupo roda 
contada, Cia Independente de Arte Contemporânea, Tio bala 
Produções e Eventos, Grupo de Teatro Açaí, Renato Ju e banda, 
Os mapinguaridas e Xantilly Produções, por suas participações 
no Festival de Urumajó de Arte e Cultura, no periodo de 14 e 
15/12/2013, em Augusto Correa/Pa. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Antonio Pedro Calado Vieira 
Endereço: Psg S Judas Tadeu, bairro: Condor, 390
CEP. 66033-740 - belém/PA
Telefone: 9181426499 
Ordenador: Carlos Nilson batista Chaves


